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Martelos Vibratórios 
Linha de Produtos

Member of the



INTERNATIONAL CONSTRUCTION EQUIPMENT

Momento excêntrico kgm
Força centrífuga máx. kN
Frequência máx. rpm
Amplitude máx. *) mm
Içamento estático máx. kN
Vazão máx. L/min
Peso dinâmico *) kg
Peso total *) kg
C x L x A *) mm
Power pack recomendado
Mordente recomendado

Momento excêntrico kgm
Força centrífuga máx. kN
Frequência máx. rpm
Amplitude máx. *) mm
Içamento estático máx. kN
Vazão máx. L/min
Peso dinâmico *) kg
Peso total *) kg
C x L x A *) mm
Power pack recomendado
Mordente recomendado

Momento excêntrico kgm
Força centrífuga máx. kN
Frequência máx. rpm
Amplitude máx. *) mm
Içamento estático máx. kN
Vazão máx. L/min
Peso dinâmico *) kg
Peso total *) kg
C x L x A *) mm
Power pack recomendado
Mordente recomendado

625

6.0
410
2500
17.5
120
201
685
1210

1523 x 646 x 1293
série 200

60TU

1223

11.5
670
2300
16.4
240
326
1400
2145

1810 x 452 x 1390
série 400
100TU

1423C

14.0
812
2300
16.5
240
370
1700
2750

1919 x 738 x 1620
série 400
100TU

416L

23.0
645
1600
19.6
400
359
2350
3550

2548 x 495 x 1567
série 400
100TU

Martelos Vibratórios de Frequências Normal e Alta

ICE 416L1423CICEICE 1223ICE 625

32NF

32.0
955
1650
27.2
400
370
2350
4600

2548 x 495 x 1567
série 400
130TU

815C

46.0
1250
1570
23.3
400
610
3950
7450

2658 x 840 x 2595
série 600
160TU

55NF

54.0
1710
1700
30.1
800
617
3580
5700

2642 x 678 x 1939
série 600
200TU

82NF

81.0
2570
1700
30.0
800
888
5400
7900

2662 x 721 x 2427
série 900
320TU

ICE 815CICE 32NF

1412C

110.0
2300
1380
34.9

800 (1200 optional)
830
6400
10750

2657 x 1101 x 3588
série 900
320TU

ICE 1412C

*) sem mordentes e mangueiras
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Momento excêntrico kgm
Força centrífuga máx. kN
Frequência máx. rpm
Amplitude máx. *) mm
Içamento estático máx. kN
Vazão máx. L/min
Peso dinâmico *) kg
Peso total *) kg
C x L x A *) mm
Power pack recomendado
Mordente recomendado

Momento excêntrico kgm
Força centrífuga máx. kN
Frequência máx. rpm
Amplitude máx. *) mm
Içamento estático máx. kN
Vazão máx. L/min
Peso dinâmico *) kg
Peso total *) kg
C x L x A *) mm
Power pack recomendado
Mordente recomendado

Momento excêntrico kgm
Força centrífuga máx. kN
Frequência máx. rpm
Amplitude máx. *) mm
Içamento estático máx. kN
Vazão máx. L/min
Peso dinâmico *) kg
Peso total *) kg
C x L x A *) mm
Power pack recomendado
Mordente recomendado

6RF

0 - 6.5
0 - 377
2300

0 - 14.6
120
138
955
1485

1530 x 595 x 1514
série 200

60TU

8RF

0 - 7.5
0 - 435
2300

0 - 15.2
120
185
985
1515

1530 x 595 x 1514
série 200

60TU

12RF

0 - 12.0
0 - 700
2300

0 - 17.0
250
261
1450
2390

1559 x 673 x 1595
série 300
100TU

Martelos Vibratórios Livres de Ressonância 

ICE 6RF ICE 8RF

14RF

0 - 14.0
0 - 812
2300

0 - 11.4
240
375
2460
3600

1849 x 637 x 2008
série 400
100TU

20RF

0 - 19.0
0 - 1100

2300
0 - 15.0

240
498
2550
3650

1849 x 637 x 2008
série 500
130TU

24RF

0 - 24.0
0 - 1400

2300
0 - 14.0

400
493
3500
5960

1937 x 740 x 2445
série 500
200TU

28RF

0 - 28.0
0 - 1600

2300
0 - 14.0

400
590
3900
5900

2333 x 785 x 2435
série 600
200TU

32RF

0 - 32.0
0 - 1856

2300
0 - 15.0

500
740
4300
6750

2384 x 825 x 2352
série 800
320TU

36RF

0 - 35.0
0 - 2030

2300
0 - 16.0

500
1012
4400
6800

2384 x 825 x 2352
série 1000

320TU

50RF

0 - 50.0
0 - 2900

2300
0 - 15.0

800
1380
6600
10000

2883 x 985 x 2835
série 1400

350T

70RF

0 - 70.0
0 - 3070

2000
0 - 21.0

800
1580
6800
10200

2883 x 985 x 2835
série 1600

350T

ICE 70RF

ICE 20RF ICE 28RF

ICE 36RF

ICE 32RF

ICE 12RF

ICE 50RF

ICE 14RF

*) sem mordentes e mangueiras

ICE 24RF
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Momento excêntrico kgm
Força centrífuga máx. kN
Frequência máx. rpm
Amplitude máx. **) mm
Içamento estático máx. kN
Vazão máx. L/min
Peso dinâmico **) kg
Peso total **) kg
C x L x A **) mm
Mordente recomendado

Momento excêntrico kgm
Força centrífuga máx. kN
Frequência máx. rpm
Amplitude máx. **) mm
Içamento estático máx. kN
Vazão máx. L/min
Peso dinâmico **) kg
Peso total **) kg
C x L x A **) mm
Mordente recomendado

230B

2.2
217
3000
6.1
120
90
720
1080

1128 x 520 x 1416
40TU

328B

3.2
275
2800
8.6
120
112
740
1090

1128 x 520 x 1416
40TU

428B

4.6
344
2800
10.2
120
167
900
1280

1128 x 646 x 1502
60TU

528B

5.6
481
2800
12.3
120
167
910
1290

1128 x 646 x 1502
60TU

Martelos Vibratórios Montados em Escavadeiras

ICE
230B

ICE
328B

ICE
428B

ICE
528B

625B

6.0
411
2500
13.2
120
201
910
1300

1128 x 646 x 1502
60TU

823B

8.0
465
2300
17.0
120
185
940
1310

1128 x 646 x 1502
60TU

1223B

11.5
670
2300
12.2
180
326
1890
2380

1540 x 435 x 1870
100TU

ICE
625B

ICE
823B

ICE
1223B

**) incluindo mordente
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Momento excêntrico kgm
Força centrífuga máx. kN
Frequência máx. rpm
Amplitude máx. **) mm
Içamento estático máx. kN
Vazão máx. L/min
Peso dinâmico **) kg
Peso total **) kg
C x L x A **) mm
Mordente recomendado

Momento excêntrico kgm
Força centrífuga máx. kN
Frequência máx. rpm
Amplitude máx. **) mm
Içamento estático máx. kN
Vazão máx. L/min
Peso dinâmico **) kg
Peso total **) kg
C x L x A **) mm
Mordente recomendado

230SH

2.2
220
3000
6.1
100
90
720
1270

1844 x 859 x 1794
40TU

328SH

3.2
275
2800
8.6
100
110
740
1280

1844 x 859 x 1794
40TU

428SH

4.0
345
2800
8.9
120
167
900
1460

1600 x 848 x 1604
60TU

528SH

5.6
481
2800
12.4
120
167
900
1460

1600 x 848 x 1604
60TU

Martelos Vibratórios com Cabeçote Rotativo 
Montados em Escavadeiras 

ICE
230SH

ICE
328SH

ICE
428SH

ICE
528SH

625SH

6.0
410
2500
12.9
120
201
930
1480

1600 x 848 x 1604
60TU

823SH

8.0
465
2300
17.0
120
185
940
1490

1600 x 848 x 1604
60TU

ICE
625SH

ICE
823SH

Uma indicação rápida, de qual martelo pode 
ser usado com qual escavadeira, pode ser 
feita usando as seguintes regras gerais:

1  Vazão da escavadeira
A vazão de óleo da escavadeira deve ser pelo 
menos 1,4 vezes o requerido para a vazão de 
óleo do martelo vibratório.

2  Força da escavadeira
A força requerida da escavadeira deve ser pelo 
menos 1,5 vezes a força do martelo vibratório.

Amplitude durante a vibração do martelo e 
estaca prancha:

Exemplo:  
Martelo ICE 416L + estaca prancha (2000 kg)

Força centrífuga em caso de frequência 
diferente

Exemplo: 
Martelo Vibratório ICE 416L trabalhando com uma 
frequência de 1400 rpm (ao invés de 1600 rpm)

Amplitude =  

Amplitude = 2000 x 23 = 9.5 mm
2840 + 2000

 

**) incluindo mordente

2000 x momento excêntrico

Peso dinâmico + mordente + peso da estaca

Força centrífuga = 0.011 x (frequência)2 x Momento excêntrico)

Força centrífuga = 0.011 x 14002 x 23 = 495880 N
= 496 KN
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Momento excêntrico kgm
Força centrífuga máx. kN
Frequência máx. rpm
Amplitude máx. **) mm
Içamento estático máx. kN
Vazão máx. L/min
Peso dinâmico **) kg
Peso total **) kg
C x L x A **) mm
Mordente recomendado

6RFB

0 - 6.5
0 - 377
2300

0 - 10.7
120
138
1210
1490

1158 x 595 x 1711 
60TU

6RFSH

0 - 6.5
0 - 377
2300

0 - 10.6
120
138
1225
1900

1750 x 848 x 1662
60TU

8RFB

0 - 7.5
0 - 435
2300

0 - 12.1
120
185
1235
1515

1158 x 595 x 1711
60TU

8RFSH

0 - 7.5
0 - 435
2300

0 - 12.0
120
185
1255
1930

1750 x 848 x 1662
60TU

ICE
6RFSH

ICE6RFB

ICE
8RFB ICE

8RFSH

Momento excêntrico kgm
Força centrífuga máx. kN
Frequência máx. rpm
Amplitude máx. **) mm
Içamento estático máx. kN
Vazão máx. L/min
Peso dinâmico **) kg
Peso total **) kg
C x L x A **) mm
Mordente recomendado

12RFB

0 - 12.0
0 - 700
2300

0 - 12.4
200
261
1940
2640

1519 x 674 x 2303
100TU

Martelos Vibratórios Livres de Ressonância 
Montados em Escavadeiras

**) incluindo mordente
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Martelos suspensos possuem 
momento excêntrico variando de 
6 a 110 KGM. 
São adequados para cravar 
tubos com diâmetro de até 3.800 
milímetros, perfeitos também para 
vibrar estacas prancha e perfis H. 
 
Martelos montados em escavadeira 
possuem momento excêntrico 
variando de 0,5 a 18 KGM. 
Uma excelente escolha para cravar e 
extrair estacas prancha e perfis H.
 
A utilização da opção cabeçote
rotativo permite que se levante
diretamente as estacas, da posição 
horizontal para a vertical, e se 
inicie imediatamente a cravação.



INTERNATIONAL CONSTRUCTION EQUIPMENT

Série 200

Caterpillar
168/225

2100
350
295
3750

3200 x 1540 x 1792

Série 300

Volvo
252/343

1800
350
342
4300

3673 x 1500 x 1800

Motor diesel 
Força hidráulica máx. kW/HP
Frequência máx rpm
Pressão de operação bar
Vazão máx. l/min
Peso kg
C x L x A mm

Motor diesel 
Força hidráulica máx. kW/HP
Frequência máx rpm
Pressão de operação bar
Vazão máx. l/min
Peso kg
C x L x A mm

Motor diesel 
Força hidráulica máx. kW/HP
Frequência máx rpm
Pressão de operação bar
Vazão máx. l/min
Peso kg
C x L x A mm

Série 400

Caterpillar
242/329

2200
350
396
5650

4000 x 1650 x 2085

Série 500

Volvo
395/537

1800
350
500
5800

4325 x 1650 x 2075

Série 600

Caterpillar
403/548

2100
350
670
7600

4500 x 1740 x 2250

Série 900

Volvo
565/768

1800
350
900
9700

5060 x 1800 x 2345

Série 800

Volvo
565/768

1800
350
800
8500

4820 x 1800 x 2345

Série 1000

2x Volvo
790/1074

1800
350
1000
11000

5074 x 2340 x 2346

Série 1400

2x Volvo
898/1222

1800
350
1400
13100

5074 x 2340 x 2490

Série 1600

2x Volvo
1130/1536

1800
350
1600
16500

5820 x 2500 x 2530

Unidades Hidráulicas de Força

300 400

900800

1000

1400

1600

500

600

As unidades hidráulicas de 
força ICE podem ser equipadas 
com várias combinações de 
motores e bombas. Contate o 
seu representante ICE para 
especificações não mencionadas 
nesta linha de produtos.
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Tipo de mordente
Força kN
Pressão de trabalho bar
Peso kg
C x L x A mm

Tipo de mordente
Força kN
Força de trabalho bar
Peso kg
C x L x A mm

40TU

universal e estaca prancha
400
320
165

537 x 200 x 437

130TU

universal e estaca prancha
1300
320
610

730 x 340 x 730

160TU

universal e estaca prancha
1600
320
1100

1138 x 340 x 894

200TU

universal e estaca prancha
2000
320
1300

1143 x 360 x 1046

320TU

universal e estaca prancha
3200
320
2500

1363 x 460 x 1097

350T

universal e estaca prancha
3500
320
2600

1240 x 540 x 940

Mordentes Universais

Modelo  Força Pressão de 
operação

Peso A B C D E F G H I J K

ICE 40TU 400 kN 320 bar 165 kg 537 200 437 375 0 - 29 199 125 195 312 150 130
ICE 60TU 600 kN 320 bar 250 kg 615 230 497 415 0 - 32 232 150 238 347 180 175
ICE 100TU 1000 kN 320 bar 490 kg 686 310 705 480 0 - 45 265 200 315 505 210 190
ICE 130TU 1300 kN 320 bar 610 kg 730 340 730 480 0 - 33 288 215 515 515 245 220
ICE 160TU 1600 kN 320 bar 1100 kg 1138 340 894 935 0 - 55 462 318 350 576 305 245
ICE 200TU 2000 kN 320 bar 1300 kg 1143 360 1046 940 0 - 51 549 375 425 671 340 340
ICE 320TU 3200 kN 320 bar 2500 kg 1363 460 1097 1100 0 - 48 550 410 682 682 460 400
ICE 350T 3500 kN 320 bar 2600 kg 1240 540 940 1100 0 - 37 558 425 515 515 400 400

F E

Bmax

I

C

D A

K J

G
H

60TU

universal e estaca prancha
600
320
250

615 x 230 x 497

100TU

universal e estaca prancha
1000
320
490

686 x 310 x 705

Dimensões
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Modelo Força Pressão de 
operação

Peso A B C D E F G H I J K

ICE 55TC 550 kN 300 bar 310 kg 500 320 450 420 0 - 35 136 250 200 200 270 95
ICE 81TC 800 kN 320 bar 480 kg 611 300 775 440 0 - 40 225 275 315 500 272 135
ICE 100TC 1000 kN 300 bar 690 kg 638 395 555 573 0 - 53 225 260 295 295 300 130
ICE 125TC 1250 kN 300 bar 900 kg 681 400 647 585 0 - 48 258 347 300 300 372 150
ICE 150TC 1500 kN 300 bar 1300 kg 798 420 750 665 0 - 57 303 420 330 330 330 180
ICE 200TC 2000 kN 320 bar 1350 kg 915 430 1092 840 0 - 54 354 396 400 696 355 200

Modelo  Força Pressão de operação Peso A B C D E
ICE 60TP 600 kN 300 bar 1240 kg 1130 1045 420 240 629
ICE 120TP 1200 kN 300 bar 1650 kg 1470 1045 420 600 969
ICE 180TP 1800 kN 300 bar 2820 kg 2275 1145 520 1300 1749

B

A

A

E
DE

D

C
B
C

A E
D

B
C

G

C

D
A

FE

B
m

ax

K J

m
in

. 7
0

H

I

Mordentes para Tubos

Mordentes para Estacas

Mordentes universais Mordentes para tubos

Dimensões

Dimensões
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Ampla linha de produtos ICE

Desde 1977 a International 
Construction Equipment BV na 
Holanda oferece uma ampla gama 
de martelos vibratórios de 
alta qualidade. Em campo, os 
equipamentos são conhecidos por 
sua confiabilidade e potência. 
Não importa o que você está 
cravando, nossos martelos podem 
ser equipados com uma grande 
variedade de mordentes para tubos, 
estacas de madeira e universal. 
Todos os nossos produtos possuem 
certificados CE.

Dependendo da aplicação, você pode 
escolher a partir de uma variedade 
de modelos de martelos de 
frequência normal e alta frequência.
Para locais onde o solo não permite 
a vibração, como em áreas urbanas 
ou na proximidade de edifícios, 
oferecemos martelos livres de 
ressonância.

De martelos vibratórios a bombas 
DOP, de brocas a martelos 
de impacto, para cada tipo de 
equipamento nós fornecemos uma 
ampla gama de produtos, incluindo 
acessórios.

A vantagem desta linha de 
produtos é sua intercambialidade 
e o fato de que todos os produtos 
proporcionam ótimo desempenho com 
uma única e mesma fonte de energia: 
o Power Pack ICE.



Lelystraat 49
3364 AH Sliedrecht
The Netherlands
T: +31 (0)184 410 333
F: +31 (0)184 411 368
info@ice-holland.com
www.ice-holland.com
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Máquina Solo
Representante exclusiva 
ICE no Brasil
T: +55 11 4702 5303
contato@maquinasolo.com.br
www.maquinasolo.com.br
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